ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Заиграево 24.07.2019 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Трошин К.В., 

с участием гос.обвинителя - пом.прокурора Заиграевского района РБ Леденева Д.О., 

адвоката Митаповой Д.Ф., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Чернышове Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом следствия обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах: 

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 17 часов ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабисной группы для личного употребления без цели сбыта, для чего он решил съездить на поле, расположенное примерно в 300 метрах в западном направлении от конечной остановки автобусного маршрута № по 

<

адрес>, чтобы собрать произрастающие в указанной местности кусты дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабисной группы для личного употребления без цели сбыта, достоверно зная, что в указанной местности произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 17 часов, взяв с собой полимерный пакет черного цвета, около 19 часов 10 минут доехал на общественном транспорте до конечной остановки автобусного маршрута № по 

<

адрес>, после чего пешком прошел до поля, расположенного примерно в 300 метрах в западном направлении от данной автобусной остановки, где предвидя, что своими действиями нарушает установленный законом порядок оборота наркотических средств, создает угрозу общественной безопасности здоровья населения и общественному порядку, достоверно зная, что приобретение и хранение наркотических средств запрещены законом, но игнорируя данное обстоятельство, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой не менее 340г, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 217,6г., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. Продолжая действовать с прямым преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, храня при себе собранное им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 340г., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 217,6г, на общественном транспорте проследовал с вышеуказанного поля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, находясь в бане по вышеуказанному адресу, ФИО1, часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), 

<

данные изъяты>, ФИО1 употребил путем смешивания с табаком и последующего выкуривания, оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 340г, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 217,6г, и согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», по своей массе относится к крупному размеру, после чего ФИО1 продолжил незаконно умышленно, для личного употребления без цели сбыта, хранить в пакете на полу в бане, расположенной по месту его проживания с ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 340г, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 217,6г, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Данные действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, квалифицируемое как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

В суде подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с данным обвинением он полностью согласен. Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он полностью поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Адвокат Митапова суду пояснила, что ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке полностью поддерживает, возражений с ее стороны на рассмотрение данного дела в особом порядке не имеется. 

Государственный обвинитель Леденев против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке не возражал. 

Выслушав стороны, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 213,76 гр., по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренного для данного вида наркотических средств. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории данного преступления на менее тяжкую. 

Переходя к вопросу о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, что не судим, 

<

данные изъяты>, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что подсудимый в ходе предварительного следствия полностью признавая свою вину и подробно рассказывая об обстоятельствах совершенного им преступления, проявлял тем самым активность в предоставлении органам следствия информации о приобретении наркотического средства, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, до того им неизвестной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Учитывая изложенное, и обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, с учетом справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений, обстоятельств дела, и для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с учетом требований ст.62 ч.ч.1 и 5 УК РФ, при этом суд считает возможным его исправление без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, т.е. с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении и возложении дополнительных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные УИИ дни для регистрации и отчета о своем поведении, ежемесячно проходить консультацию у врача нарколога на предмет наркотической зависимости и при необходимости пройти лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств О МВД России по 

<

адрес>, уничтожить в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 213,76 гр. (в высушенном до постоянной массы виде), а также одноконфорочную электроплиту без названия, смывы с рук ФИО1, 2 пустые емкости из прозрачного полимерного материала с надписью «

<

данные изъяты>», пакет черного цвета с полосами желтого цвета.

Приговор может быть обжалован в пределах ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в 10-суточный срок со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья по делу К.В. Трошин